Дело № 1-153/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 18 февраля 2020 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Белобровой Д.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Кабешова М.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Лоскутовой С.Л.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

-18.12.2019 г. Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 27.03.2019 г. около 21 часа 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение имущества Общества с ограниченной ответственностью «Доверие+3» (далее по тексту – ООО «Доверие+3», пришёл в подъезд № в Металлургическом районе г. Челябинска, где поднялся на 5 этаж. Затем ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, который принес для данной цели, взломал навесной замок, запирающий крышку люка, ведущую на крышу дома № в Металлургическом районе г. Челябинска и, таким образом, незаконно проник на крышу указанного дома, представляющее собой строение, предназначенное для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, таким образом, незаконно проник в помещение.

После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, заранее приготовленным и принесенным с собой острым предметом, отрезал кусок магистрального кабеля связи РК 75-9 длинной 150 метров, стоимостью за 1 метр 33 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 4950 рублей 00 копеек, ведущий по кровли дома № в Металлургическом районе г. Челябинска.

Не останавливаясь на достигнутом, в указанный день и время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение указанного выше магистрального кабеля связи РК 75-9, принадлежащего ООО «Доверие +3», пришел в подъезд № в Металлургическом районе г. Челябинска, где поднялся на 5 этаж. Затем ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, который принес для данной цели, взломал навесной замок, запирающий крышку люка, ведущую на крышу дома № в Металлургическом районе г. Челябинска и, таким образом, незаконно проник на крышу указанного дома, представляющее собой строение, предназначенное для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях таким образом незаконно проник в помещение. После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, заранее приготовленным и принесенным острым предметом, отрезал второй конец ранее отрезанного кабеля связи РК 75-9 длинной 150 метров, таким образом, тайно похитил имущество ООО «Доверие+3».

Не останавливаясь на достигнутом, в указанный день и время, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля связи РК 75-9, принадлежащего ООО «Доверие +3», ФИО2 с помощью острого предмета, который находился у него с собой для данной цели отрезал кабель связи РК 75-9, который находился на кровле дома № в Металлургическом районе г. Челябинска, и тем самым приготовил для хищения 50 метров указанного кабеля. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Доверие+3», пришел в подъезд № в Металлургическом районе г. Челябинска, где поднялся на 5 этаж. Однако, не смог проникнуть на кровлю д. № в Металлургическом районе г. Челябинска, по независящим от него обстоятельствам. 

После чего ФИО2 с похищенным имуществом, а именно кабелем связи РК 75-9 длиной 150 метров с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Доверие+3» материальный ущерб на общую сумму 4950 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Доверие+3», 28.03.2019 около 21 часа 30 минут ФИО2 пришел в подъезд № в Металлургическом районе г. Челябинска, где поднялся на 5 этаж. Затем ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, который принес для данной цели, взломал навесной замок, запирающий крышку люка, ведущую на крышу дома № в Металлургическом районе г. Челябинска и, таким образом, незаконно проник на крышу указанного дома, представляющее собой строение, предназначенное для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях таким образом незаконно проник в помещение. После чего, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, заранее приготовленным и принесенным острым предметом, отрезал второй конец ранее отрезанного кабеля связи РК 75-9 длинной 50 метров, таким образом, тайно похитил имущество ООО «Доверие+3».

Однако ФИО2 по обстоятельствам, от него не зависящим, не смог похитить кабель связи РК 75-9, проходящий от дома № в Металлургическом районе г. Челябинска, длиной 50 метров, стоимостью за 1 метр 33 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 1650 рублей, ведущий по кровли дома № в Металлургическом районе г. Челябинска.

Таким образом, ФИО2 причинил своими умышленными преступными действиями ООО «Доверие+3» материальный ущерб на общую сумму 4950 рублей 00 копеек, намеревался причинить ООО «Доверие +3» материальный ущерб на общую сумму 1650 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, ФИО2 в период времени с 29.03.2019 до 09 часов 00 минут 02.04.2019, точное дата и время, органами предварительного следствия неустановленно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имя умысел на тайное хищение имущества ООО «Доверие +3», пришёл в подъезд № в Металлургическом районе г. Челябинска, где поднялся на 5 этаж. Затем ФИО2 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, который принес для данной цели, взломал навесной замок, запирающий крышку люка, ведущую на крышу дома № в Металлургическом районе г. Челябинска и, таким образом, незаконно проник на крышу указанного дома, представляющее собой строение, предназначенное для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, таким образом, незаконно проник в помещение. После чего, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, заранее приготовленным и принесенным с собой острым предметом, отрезал кусок магистрального кабеля связи РК 75-9 длинной 50 метров, стоимостью за 1 метр 33 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 1650 рублей 00 копеек, ведущий по кровле дома № в Металлургическом районе г. Челябинска

Не останавливаясь на достигнутом, в указанный день и время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение кабеля связи РК 75-9, принадлежащего ООО «Доверие +3», пришел в подъезд № в Металлургическом районе г. Челябинска, где поднялся на 5 этаж. Затем ФИО2 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, который принес для данной цели, взломал навесной замок, запирающий крышку люка, ведущую на крышу дома № в Металлургическом районе г. Челябинска и, таким образом, незаконно проник на крышу указанного дома, представляющее собой строение, предназначенное для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, таким образом, незаконно проник в помещение. После чего, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, заранее приготовленным и принесенным с собой острым предметом, отрезал второй конец кабеля связи РК 75-9 длинной 50 метров. Таким образом, ФИО2 намеревался тайно похитить имущество ООО «Доверие+3», с незаконным проникновением в помещение.

После чего ФИО2, находясь у подъезда № в Металлургическом районе г. Челябинска, увидев сотрудников полиции, скрылся с места совершения преступления. 

Таким образом, довести до конца преступный умысел ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам. Своими преступными действиями ФИО3 намеревался причинить ООО «Доверие +3» материальный ущерб на общую сумму 1650 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, изложенного в обвинительном заключении, полностью согласился, признав себя виновным полностью.

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Кроме того, судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержала заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, в особом порядке.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечные признания виновного суд признает как явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит. Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд считает возможным не признавать в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого (положительно характеризуется по месту жительства соседями).

Суд также учитывает возраст подсудимого и его состояние здоровья, совершение им двух преступлений средней тяжести, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, по правилам ч. ч. 1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, а также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения условий ст. 64 УК РФ, назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не может изменить категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

-по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Обязать условно осужденного не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 18 декабря 2019 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин